Vrbo vocate, questio uerteretur, tandem partes propter bonum pacis

inter se per arbitrum, seu amicabilem composicionem proborum viro-

r u in, super ipsis metis ad talem concordiam deuenerunt: quod ipsi

Petrus comes Samson, Nicolaus et Andreas, ac alij cognati eorum de

Gyoug, repertis certis metis antiquis prefatam terram Vrbo super

eisdem metis et alijs juxta easdem antiquas renouatis ipsi capitulo in

pace dimiserunt possidendam , mete autem ipsius terre hoc ordine

distinguuntur, prima incipit in monticulo infra lapideam uiam iuxta

arbores Harait, super duabus metis, que quidem diuidere incipiunt

terras ad terram predictorum nobilium de Gyoug et inde

tendit per metas terreas aliquantulum uersus aquilonem abhinc —
uersus ouidentem,et uenitad metas simul positas quibus—sunt Iapides,

demum asscendit uersus riuulum qui dicitur Tulpataka et ubi cadit in

ipsum riuulum ibi sunt due mete terree arboribus applicate, ac per

ipsum riuulum , asscendit usque ad et ibi sunt due mete terree

arboribus circumfuse, abhinc per lougum spacium eundo uenit ad

planiciem ubi sunt due mete terree arboribus circumposite, demum

in eundo cadit in riuulum Volkpotaka vocatum, et illo transito asscendit

ad — montis qui dicitur Gyomal vbi est terrea meta iuxta caput fontis,

abinde in latus cuiusdam montis ascendendo, uenit ad metam terream

deinde ad duas metas terreas et abhinc ad aliam metam terreara et

deinde per spissara et nemorosam siluam, eundo per magnum spacium

in cacumine eiusdem monticuli est meta terrea, et deinde ascendit

uersus montem Plys et declinat in riuulum Vrbo rivulumasscendit

in montem Plys et in capite ipsius Vrbo sunt due raete, et in uertice

inontis Plys sirailiter due mete et abhinc directe protendit usque ad

alpes. In cuius rei testimonium presentes literas nostras ad instan-

ciam presencium dedimus, sigilli nostri munimine roboratas. Datum

anno domini M°CC° octuagesimo secundo.

CXXXIV.

1283, 23. Juni. Ofen.

Ladislaus Dei gratia rex Hungarie etc. fidelibus suis capitulo

ecclesie Transilvane, salutem et gratiam. Dicit nobis religiosus vir
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frater Paulus abbas monasterii beate Marie virginis de Kolos Monostor

iu partibus Transilvanicis, quod possessiones ipsius monasterii, apud

manus suas existentes, legitima reambulatione et mctarum erectione

ac renovatione, et ab aliorum possessionariorum jurium metali sepa-

ratione plurimum indigerent, super quo fidelitati vestre (irmiter pre-

cipiendo mandamus , quatenus unum mittatis hominem pro testimonio

fide dignum, quo presente Joannes filius Petri de Somos juvenis aule

nostre majestatis specialiter ad hoc deputatus, ad facies possessionum

ipsius monasterii, et abbatis loci ejusdem in partibus Transylvanis

habitarum, qualitercunque vocatarum accedendo presentibus vicinis,

et cometaneis (u. s. w. nach der gewohnlichen Formel). Datum Bude

in vigilia nativitatis beati Joannis baptiste anno domini MCCLXXXIII 0
.

cxxxv.

1283, 23. Juni. Weisscnburg.

Nos Petrusdivina miseratione episcopusTransilvaniensis memorie

commendantes, quibus expedit, significamus vniuersis, quod fratres

nostri vniuersi de capitulo exuna parte et omnes sacerdotes de Medies

ex altera ad nostram accedentes presenciam videlicet Walterus deca-

nus de villa Echelini, Johannes de Berthelm, Henricus de villa Rih-

uini, Petrus de Musna, Adam de villaMedies, Siflridus deMonte maiore,

Henricus de Sarus, Theodoricus de Copus, idem capitulum ad magnam

instanciam et peticionem prefatorum sacerdotum, tres partes deci-

marum de Medies sibi debitarum, scilicet in frugibus, in vino, in apibus

et in agnellis, tam ipsorum personis quam ecclesiis eorundem loca-

uerunt cuilibet in solidum pro quadraginta marcis boni argenti Albe,

in Winch, et in Warasio currentis cum pondere terrestri, in perpe-

tuum, excepcione qualibet et cujuslibet teinporis non obstante in tribus

terminis infra scriptis persolvendas, de quibus in vigilia beati Micha-

elis debent soluere decem marcas, in quindenis sancti Martini quin-

decim marcas et in quindenis purificacionis beate virginis, residuas

quiudecim marcas. Hoc adjecto, ut si aliquem terminorum obmiserint

in solvendo, in crastino penam duppli solvere tenebuntur siue ijdem

sacerdotes, aut ville eorundem diminuantur, sive augmententur. In

cuius rei testimonium ad utriusque partis peticionem literas presentes

concessimus sigilli nostri munimine roboratas. Datum Albe in vigilia

Johannis baptiste. Anno domini Millesimo CC°. octoagesimo tercio.

9*
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CXXXVI.

1283, 26. December.

Excellentissimo principi, et domino doiniuo Ladislao dei gratia

illustri regi Hungarorum, domino eorum naturali capitulum ecclesie

Transilvane, orationum suflragia pro ipsius vita pariter et salute, cum

obsequio tidelitatis. Noverit vestra excellencia, litteras vestre sereni-

tatis nos recepisse reverenter in hec verba : Ladislaus dei gratia rex

Hungarie etc. fidelibus suis capitulo ecclesie Transilvane, salutera,

et gratiam. Dicit nobis religiosus vir (siehe Urk. CXXXIV). Datum

Bude in vigilia nativitatis beati Joannis baptiste anno domini

MCCLXXXHI.

Nos igitur mandatis vestre excellentie obedire cupientes ut tene-

mur, una cum predicto Joanne filio Petri de Somos juvene aule vestre

majestatis, homine vestro, nostrum hominem, videlicet magistrum

Joannem discretum virum, socium, et concanonicum nostrum ad pre-

missa mandata vestra exequenda, pro testimonio vice nostra duximus

destinandum. Qui quidem homines, videlicet vester et noster demum

ad nos reversi, nobis concorditer retulerunt, per nos requisiti, quod

ipsi feria prima ante festum divisionis apostolorum proxime preteritum

ad facies possessionum Mariatelek et Kajantho *) vocatarum accessis-

sent, ac vicinis et cometaneis earundem possessionum undequaque

legitime convocatis, ipsisque presentibus, easdem possessiones per suas

veras metas.et antiquas reambulassent, novas juxta veteres,ubi necesse

erat, erigendo reambulatas, quod et ab aliorum possessionariorum

juribus separatas,et distinctas reliquissonteidem domino Paulo abbati,

et sue ecclesie perpetuo possidendas eo jure, quo ad ipsum, et ad

dictam suam ecclesiam dinoscuntur pertinere. Cursus autem metarum

ipsarum possessionum Mariatelke et Kajantho vocatarum hoc ordine

distingvuntur : primum a parte meridionali in quodam monticulo parvo,

in quo est meta perforata, incipientes . inde saliendo ultra unam viam

ad unum Beregh , ubi invenissent duas metas terreas, quarum unam

renovassent; inde procedendo paululum per idem Beregh pervenis-

sent ad locum Mariatelkefeu vocatum, et in latere cujusdam silve unam

metam cursualem invenissent; at hiitc transeundo versus aquilonem,

') Kajanto i„, Koloscher Coroit
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per unum nemu9 pervenitur ad quemdam locnm Kiralykutafu , et

Mariatelkefou, et inter ipsa in uno rubeto unam metam terream erexis-

sent; ulterius procedendo ultra unam viam, qua venitur ad Zentmi-

halytelke 1), et tendit ad unum Beregh versus aquilonem, Kiralyku-

tafy, et in ipso Beregh unam metam terream erexissent, et per idem

Beregh pervenitur ad quendam locum Rarouzlyrok vocatum, ubi unam

metam cursualem reperissent; exinde infra declinando, per eandem

plagam aquilonis venitur ad quandam terram paludosam Borzaszto

vocatam, penes quam tres antiquas metas invenissent, quarum unam

renouassent, que distingvunt possessioni Mariatelke 3
) vocate, que

pertinet monasterio predicto, a possessionibus Zomordok ), et Buda-

thelke 4
), quas metas supradictas nobiles de predictis Zomordoch, et

Budatelke veras et justas ipsius possessionis Mariathelke fore aifir-

massent. Post hec transeundo ipsam paludem Darvasto vocatam,

directe venientes ad unam magnam viam, que videlicet via regis voca-

tur, in qua procedendo per bonum spatium versus plagam meridio-

nalem, et in fine cujusdam Beregh ascendendo circa eandem uiam a

parte superiori unam metam cursualem cumulassent, deinde proce-

dendo in eodem Beregh ascendendo quendam montem Faashalom

vocatum, duas metas antiquas reperissent, quarum unam renovassent,

que distingvunt inter Mariathelke et Budathelke nominatas. Abhinc

girando versus partem orientalem in eodem Beregh ascendendo

quemdam monticulum Halom nuncupatum, et ibidem similiter unam

metam cursualem reperissent, deinde declinando ad unam vallem

versus orientem, et in eadem valle a parte septentrionali in quadam

planitie tres metas antiquas invenissent, quarum duas renovassent,

que distingvunt inter possessiones Mariathelke, Gyos 5
) et Kajantho.

lterum directe procedendo ad plagam orientalem, ad unam viam, que

vadit ad Gyos, penes quam duas metas erexissent. Inde progrediendo

circa quemdam rivulum Anariosfoka vocatum, ascendendo quemdam

montem, locum Zebedei nominatum, in cujus vertice duas metas

antiquas reperissent, quarum unam renovassent, et in eodem monte

*) Szent-Mihalyteike im Koloscher Comit.

*) Mariatelke ist nicht mehr vorhanden.

*) Szomordok im Koloscher Comit.

«) Budatelke ebenda.

*) Dios ebenda.
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versus orientem tendendo, duas metas iterum cumulassent, quarum una

a parte septentrionis distingvit possessioni Gyos, altera vere a plaga

meridionali possessioni Kajantho, adbuc versus eandem plagam ori-

entalem in eodem monte procedendo, saliendo per unam viam, simi-

liter duas metas erexissent, que iterum distingvunt inter possessiones

predictas , videlicet Gyos et Kajantho, et terram possessionis sepe-

fati abbatis Benie *) vocate, ulterius iterum procedendo in eodem

monte Zebedey contra partem orientalem, per bonum spatium prope

unam viam, que venitur de predicta possessione Kajantho, et

Machkas •) quas metas supradictas nobiles de Zomordoch, et Buda-

telk, Gyos et Machkas veras et justas ipsarum possessionum sepedicti

abbatis, scilicet Mariathelke, et Kajantho esse, et semper fuisse, affir-

mantes, pacifice et quiete eidem domino abbati et sue ecclesie reli-

quissent perpetuo possidendas. Datum in festo inventionis beati pro-

tomartiris Stephani. Anno prenotato.

CXXXVII.

1284, 1. Juni.

Ladislaus,Dei gracia Hungarie,Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie,

Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque rex. Omnibus Christi fide-

libus tam presentibus quam futuris presentem paginam inspecturis,

salutem in omnium saluatore. Ad vniuersorum noticiam tenore presen-

cium volumus peruenire , quod nos consideratis fidelitatibus et serui-

ciorum meritis, comitis Rofoyn, que primum nobis tunc, cum Rolan-

dum et Stephanum, filios Thome, et ipsum comitem Rofoyn, ad conte-

rendam Achonis seruiciam, tilii Pauli, qui zelo infidelitatis contra

nostram insurrexerat maiestatem , miseramus , vbi quidam cognatus

ipsius Rofoyn comitis, Petrus nomine, est interfectus, tres servientes

eiusdem extiterunt vulnerati. Secundo in expugnatione castri Scelench,

nobis cernentibus, per continuos ictus lapidum, idem Rophoyn in

manu grauiter fuit vulneratus, pro fidelitate nobis impendenda. Demum
cum perfidia gentis Cumanice contra nos in perniciem nostri honoris

et regni nostri armauerat, ad quorum perfidiam reprimendam Rolan-

dum, woyvodam Transiluanum, et magistrum Stephanum predictos, ac

ipsum comitem Rofoyn in prima acie nostri exercitus duxeramus trans-

l
) Vielleicht Berend im Kuloscher Comit.

*) Macskrfs im Kolosch. Comit.
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mittendum. Idem comes Rofoyn, nobis intuentibus, mortem non

formidans, se fortune casibus submittendo, pro tuicione nostri regni

et corone, quatuor vulnera letalia suportauit; in eisdem Yulneribus

ipsos Cumanos, hostes regni nostri, ad partes remotas efugando,

fideliter impendit et devote, et presertim pro morte Ladizlay, fratris

eiusdem qui in expugnacione castri Adrian, quod Nicolaus, lilius

Pauli, et fratres eiusdem, contra nos detinebant, destruendo incolas

regni nostri de eodem; cuius castri expugnationem Nicolao electo,

fideli nostro, commiseramus ; demum pro morte Nicolay sirailiter fra-

tris eiusdem, qui in bello, quod idem Nicolaus electus de precepto

nostro, contra Gyan, filium Alardi, in partibus Transiluanicis pro

conseruatione fecit incolarum partis illius, extiterunt interfecti. In

recompensationem igitur tot et tantorum seruiciorum eiusdem comitis

Rafoyu, licet multo ampliora mereretur, quandam villam Moch voca-

tam, quam primo Alpra, tempore domini Stephani, patris nostri ka-

rissimi, et post modum idem et filii eiusdem temporibus predicti patris

nostri et nostris, iusto titulo donacionis possederunt, simul cum

terra castri ad eamdera villam pertinentibus, cum omnibus vtilitatibus

et pertinencijs suis vniuersis, auferendo a filiis eiusdem, propter infi-

delitatem, quam contra nos et regnum nostrum committere intende-

bant, eidem comiti Rofoyn, et per eum suis heredibus, heredumque

suorum successoribus dedimus, donauimus et contulimus iure per-

petuo et irreuocabiliter possidendam. In cuius rei memoriam, firmi-

tatemque perpetuam presentes concessimus litteras, duplicis sigilli

nostri munimine roboratas. Datum per manus venerabilis patrisThome,

miseratione diuina episcopi Waehiensis.aule nostre cancellarii, dilecti

et fidelis nostri. Anno domini MCCLXXX quarto; regni autem nostri

anno III. (XII). In kalendis Januariis. Indictione duodecima. Venera-

bilibus patribus: Lodomerio Strigoniensi, Johanne Colocensi, Johanne

Spalatensi archiepiscopis; Dyonisio Jauriensi, Thymotheo Zagra-

biensi, Andrea Agriensi, Petro Wesprimiensi , Poka Syrmiensi, Gre-

gorio Chanadiensi, Bartholomeo Varadiensi, et Petro Transiluano epi-

scopis, ecclesias Dei feliciter gubernantibus. Nicolao palatino et comite

Posoniensi, Joanne bano totius ScIauonie,Laurencio magistro tauarni-

corum nostrorum ; Lorando waywoda Transiluano, et comite de Zonuk

;

Petro magistro dapiferorum nostrorum, Jacobo magistro agasonum

nostrorum et comite de Borsod, et aliis quam pluribus comitatus

regni nostri tenentibus et honores.
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CXXXVIIl.

1284, 21. December. Dersch.

Nos Rolandus vojauoda Transilvanus, comes de Zonuk. Memorie

commendantes significamus quibus expedit universis, presentium per

tenorem. Quod nos hospites de villa Deeswaar commisimus et reli-

quimus permanere pacilice in eisdem libertatibus, quas in privilegiis

domini Stephani regis pie memorie, et domini nostri Ladislai incliti

regis Hungarie super libertalibus prediclorum hospitum confectis, per

eosdem hospites nobis exhibentes, et perlectis, audimus contineri,

quemadmodum etiain temporibus aliorum voyowodarum Transsylvano-

rum antecessorum nostrorum, sicut in literis patentibus eorundem ipsis

hospitibus super hoc concessis et nobis exhibitis videntur dicti

hospites, in suis libertatibus per predictos reges eisdem concessis,

atque traditis dinoscuntur permansisse, ita videlicet, quod comes de

Zonuk, qui pro tempore per nos fuerit constitutus, vel olficialis, sive

vicejudex ejusdern in nullo articulo causarum quoquo modo interipsos

hospites emergentium, eosdem valeat judicare, vel aliquatenus per-

turbare contra formam privilegiorum regum predictorum, sed omnes

causas inter ipsos emergentes villicus eorum, qui pro teinpore per

eosdem constitutus fuerit, judicandi liberam et securam habebit

facultatem, si vero villicus ipsorum aliquibus extraueis justitiam facere

denegaret, extunc ipse villicus ad regiam, vel nostram presentiam

super hoc evocetur, ut omnibus querulantibus de eodem per domi-

num regem, vel nos justitie complementum ordine judiciario impen-

datur. Datum in Deeswaar in festo beati Thome apostoli anno domini

MCC octuogesimoquarto.

CXXXIX.

J285.

Ladtslaus Dei gratia rex Hungarie. Omnibus presentes literas

inspecturis salutem in vero salvatore. Auctoritate regia firmiter pre-

cipimus universis, quod de vino ipsorum hospitum nostrorum vide-

licet de Karako, et de Kraputidorf, nec de vendentibus, nec de emen-

tibus tributum aliquod aliquis audeat recipere, nec super terram nec

super aquam, quam nos ipsis huiusmodi... dulsimus libertatem; qui-

cunque vero vellet accipere, iram nostram graviter incurret; ut autem

presens scriptum firmum ac stabile permaneat, presentem paginam
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dupplicis sigilli nostri munimine concessimus roboratam. Datum

anno ab incarnatione domini MCCLXXXV regni nostri anno XIII.

CXL.

1285.

Nos Ladislaus, dei gracia rex Hungarie memorie commendan-

tes significamus vniversis, quod cum nos Albam Transsiluanam , ad

ecclesiam benedicti Mychaelis arcbangeli, causa deuocionis acces-

sissemus, capitulum loci eiusdem eihibuerunt nobis patentes literas

Nicolai, quondam vicevoyuode Transiluani, super terra Vrbo uocata,

confectas, petentes cum instancia, ut easdem ratas habere, et nostris

dignaremus patentibus literis confirmare, quarum tenor talis est. Nos

Nicolaus etc. (siehe Urk. v. J. 1282, Z. CXXXIII).

Nos itaque iustis et legitimis peticionibus dicti capituli fauora-

biliter inclinati, predictas patentes literas ipsius Nycolai viceuoyuode

ratas habentes et acceptas, tenorem earundem, de uerbo ad uerbum,

presentibus inseri faciendo auctoritate presencium confirmamus, et

cum presentes nobis reportate fuerint, nostrum eidem capitulo super

hoc priuilegium conferremus. Datum in Alba Transiiuana, in quindenis

pentecostes. Anno domini M°CC° octuagesimo quinto.

CXLL
1285.

Nos magister Emericus significamus universis, quibus presentes

ostendentur, quod villam nostram Coppam 1
) vocatam sitam juxta

Marosium, una cum loco molendinorum, et pyscina , et alijs perti-

nenciis et vtilitatibus suis, nec non terram Juankathelke*) vocatam,

jacentem juxta eundem similiter, cum omnibus vtilitatibus suis juxta

metas veteres et antiquas, quibus nos possedimus easdem pro remedio

anime nostre, et illorum, quorum recepimus pecuniam quibus satis-

facere de ablaccione (?) rerum suarum nequivimus supradictas pos-

sessiones dedimus, locavimus, atque tradidimus capitulo Albensi

Transilv. perpetuo, et irrevocabiliter possidendas, quas possessiones

dominus rex Bela felicis recordationis contulit pro nostro fideli famu-

latu, que fuerunt hominj sine herede, ad quarum perpetuacionem

*) Maros Kopaud, irn unteralbens. Comit.

*) Jetzt kein Ort dieses Namens.
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habemus privilegium regis Stephani, ac etiam regis Ladizlai. Vt hec

donatio robur optineat perpetue firmitatis, presentes literas conces-

simus sigilli nostri munimine roboratas, datum anno domini millesimo

CC°LXXX° quinto.

CXLIL

i28S-1290, 22. Juli. Grosswardein.

Nos Ladislaus Dei gracia rex Ungarie significamus, quibus

expedit, tenore presentium universis, quod quia cives nostri de Byz-

twrch per vastus et incendia Tartarorum pluriinum sunt destructi

et depauperati, eisdem hujusmodi gratiam duximus faciendam, ut

tertiam partem tributi de Byztwrche, et non ultra, dare et persolvere

teneantur, ita ut de duabus partibus tributi sint expediti et absoluti,

nullus uutem hominum ultra id eosdem molestare audeat vel presumat.

Datum Waradini in festo b. Marie Magdalene (sine anno).

cxliii.

1286, 19. Mfirz. W eissenburg.

Nos magister Johannes filius magistri Emerici significamus

quibus expedit vniuersis presencium per tenorem. Quod quum karis-

simus pater noster bone memorie, magister Emericus, adhuc vivens in

bona corporis sanitate, et optata prosperitate, quasdam terras suas

Coppanteluke *) et Iwanka Teluke uocatas proprie et separatim a

fratre suo Mykud bano sibi pertinentes, ex consensu et bona voluntate

eiusdem Mykud bani, filiorumque eius, et nostra, pro remedio anime

sue capitulo ecclesie beati Mychaelis Transsilvane jure perpetuo et

irrevocabiliter contulisset, et hec idem postmodura in ultima voluntate

sua confirmasset, nobis injungendo, et paternaliter amraonendo, ut

ipsam donacionem totis viribus defensaremus, et benevole confirma-

remus. Nos eandem donacionem terrarum predictarum, pro remedio

anime patris nostri factam renouamus et confirmamus, promittentes

ab omnibus impedire volentibus, uiriliter et bona fide protegere ac

defensare. Promittimus insuper, quod quam primum ad curiam domini

regis accesserimus, litteras ipsius domini regis super sepedicta dona-

tione conferri faciemus. Datum Albe anno domini M°.CC°.LXXX° sexto

in octavis beati Gregorii pape.

*) Maros-Kopand im unteralb. Comit.
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CXLIV.

1287, 1. November.

Nos capitulum ecclesie beati Michaelis archangeli Transsiluane

memorie commendantes tenore presencium significamus quibus expedit

vniversis, quod magister Johannes Lapicida filius Tynonis de ciuitate

Sancti a Deo dati in propria personacoram nobis constitutus, ex pacto

inito cum ven. patre domino P. episcopo prelato nostro obligauit se

eleuaturum murum ecclesie nostre uidelicet ecclesie beati Michaelis

archangeli et ipsius muri adiacencia prout columnas simul cum turri

seu campanili intus et exterius cum lapidibus politis preter interiorem

partem turris a parte meridionali incipiens ab antiquo opere, et con-

tinuando ipsi antiquo operi iuxta hostium per quod dominus episcopus

in ecclesiam intrare solet,et in suum redire palacium, in ea altitudine

in toto, in qua murus ipsius ecclesie super dictum hostium per anti-

quum opus exstitit eleuatus pro quinkaginta marcis terrestris argenti,

et minoris ponderis, de quibus quinkaginta marcis, predicto magistro

J. racione cuiusdam homicidi alio die Albe perpetrati idem dominus

episcopus, in memorati operis incoacione solvit octo marcas, et in toto

eidem magistro J. complebit in terminis infrascriptis. A data videlicet

presencium usque octavas passce singulis mensibus singulas marcas

persolvet, in ipsis enim octavis passce dabit sex marcas, in octavis

ascensionis domini decem marcas, in festo beati Johanis baptiste ite-

rum decem marcas, in festo beati Jacobi apostoli residuas decem

marcas proxime venturis, ita tamen quod si forte idem magister

Johannes opus suum ante ipsa tempora perficere poterit, dominus

episcopus similiter ante eadem tempora quantitatem memorate pecu-

nie scilicet ipsarum quinquaginta marcarum sibi tenebitur integrare,

nihilominus ab ipsa data presencium pretactus magister Johannes cum

uno socio sibi adjuncto in poliendis lapidibus statim absque medio

aliquo debet ipsum opus incoare, et per totam iemem absque aliquali

intermissione laborare, lapides tamen, cementum, arenam, aquam et

lignamina, si que erunt pro ipso opere necessaria, dominus episcopus

deferrifaciet,et deponi iuxta ecclesiefundamentum ponenda, ordinanda,

et locanda, in opere prout debent laboribus magistri Johannes memo-

rati— perfecto enim opere dominus episcopus secundum suum honorem

assumpsit se uestiturum magistrum Johannem supradicturn. Datum in

festo omnium sanctorum anno domini M°.CO. octogesimo, septimo.
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CXLV.

1287, 6. December. Gran.

Venerabili in Christo patri P. dei gracia episcopo Transil-

uano amico suo karissimo, Lodomerius, miseracione diuina, archiepi-

scopus sancte Strigoniensis ecclesie, eiusdemque loci comes perpe-

tuus, in hac parte a sede apostolica, et omnium cardinalium ejusdem

sedis iudex delegatus, mutuam in domino caritatem. Nouerit uestra

reuerenda paternitas, nos recepisse literas sedis apostolice et

venerabilium patrum, ejusdem sedis cardinalium in hec verba:

Honorius etc. 1
). Item litteras etiam venerabilium patrum cetus

cardinalium sub eadem forma, verbis competenter mutatis rece-

pimus; tenorem huiusmodi continentes: Miseratione divina etc 2
).

Et quia eedem littere, lecte in congregacione regni nouiter habita,

cum sumpa reuerencia sunt recepte, placuitque vniuersitati prelato-

rum omnium et baronum, nec non et nobilium , Bude conuenientium,

vt ipsi prouentus reginales tam in tricesimalibus locis, quam in telo-

niis et tributis, censibus et terragiis, iuxta regni consuetudinem appro-

batam, cui etiam eedem littere sedis apostolice et cardinalium ini-

tuntur, sicut tenor earum, insertus presentibus, manifestat, debeant

cum integritate sine contradietione qualibet exhiberi. Et quum eius-

dem sacrosancte sedis, et venerabilium patrum dominorum cardina-

lium mandatum, pariter et preceptum, cum sumpa reuerencia et

exactcia (sic) prosequi nos oportet. Exigente hoc ipsum eiusdem

domine dei gracia illustris regine Hungarie iusticia manifestat, ne ali-

quid, quod venustis eius moribus et exhimiis actibus, ymo verius vene-

rabilis vite passionibus valeat imputari ; amiciciam vestram duximus

affectuosius requirendam, auctoritate sedis apostolice paternitati

vestre conOdenter cum reuerencia imponentes, quatenus census et

tributa, eidem domine regine proueniencia, in districtu de Bezterce,

tam in capite, quam in membris pertinentibus eosdem, et iura omnia

ac tributa, monicione premissa, et induccione paternali prehabita,

officialibus eiusdem domine regine latoribus presencium, procurare

*) Honorius tragt dem Erxbiachof von Gran auf, fSr die Befreiung der Kdnigin aus

dem Gefangniss and die Ruckgabe ihrer Giiter thiitig xu sein.

») Die Cardinale an den Erzbischof von Gran desselben Inhalts.
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velitis integraliter cum diligencia paternali, contradictores, si qui fue-

riot, auctoritate sedis eiusdem per censuram ecclesiasticam compes-

cendo. In principales personas, que impedimentum huic negocio

prestiterint , et in familiam eorum iurisdiccionem, et villas, ac totam

universitatem civium interdicti sentenciam promulgando, sicut negotii

qualitas fuerit vt apud Deum et eamdem sacrosanctam romanam

ecclesiam, matrem ecclesiarum omnium et magistram, vestre solicitu-

dinis instancia et vigilancia merito valeat commendari. Datum

Strigonii, in festo beati Nicolai confessoris, anno domini M°.CO.

LXXX*.V1I°.

CXLVI.

1287.

Capitulutn ecciesie beati Michaelis Transsilvane, omnibusChristi

fidelibus presentem paginam inspecturis salutem in eo, qui salutem

operatus est in medio terre. Vt gestis hominum, seu actibus rite ac

legitime celebratis, studiosa malignorum cupiditas nequeat obuiare

atque novercari, ipsa gesta vel acta ad cautelam litterarum patrocinio

consueueruut roborari, ut in posterum minime titubent, seu vacillent.

Propterea ad uniuersorum noticiam , tam presencium , quam poste-

rorum harum serie uolumus peruenire, quod accedentes ad nostram

presenciam Buken comes, Barlabas, Nicolaus, et Gregorius tilii eius-

dem de Gald ex permissione et uoluntate commetaneorum suorum,

magistrorum uidelicet Michalch, et Emur, in nostri presenciam astan-

tium, quandam terram ipsorum Uewrimm uocatam, cum omnibus uti-

litatibus suis et pertinenciis, iuxta Morisium adiacentem, Berga comiti,

ac filijs suis Kemen comiti , Andree et Petro pro quindecim marcis,

et plenarie acceptis ab eisdem, nec non heredibus heredumque suc-

cessoribus eorundem, iure perpetuo, et inrevocabiliter possidendam

sunt confessi uendidisse. Obligantes insuper se, et assumentes ijdem

Buken, et filij sui prenotati coram nobis ut quicunque eosdem Ber-

gam comitem, et filios suos prelibatos, racione dicte terre impedirent,

seu in ius euocarent, proprijs sumptibus et laboribus eosdem expedi-

rent, et in possessione pacifica terre memorate conseruarent indefesse.

Ut igitur hec vendicio coram nobis facta robur optineat perpetue

firmitatis, nec per quempiam tractu temporis possit uel debeat immu-

tari, ad instanciam et peticionem parcium, in testimonium rei geste,

litteras nostras presentes contulimus sigilli nostri munimine roboratas,
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sub hijsdem tamen metis et terminis quibus ipsa terra ab antiquo per

priores suos possessores exstitit limitata et possessa. Datum magistro

Micaele preposito ecclesie nostre, Gregorio cantore, Paulo custode,

Jobanne decano testibus. Anno domini MCC. octogesimo septimo.

CXLVII.

1288, 27. Miirz. Weissenburg.

Nos Mykud banus , fllius comitis Mykud de genere Kukenus-

rennolth tenore presencium significamus vniuersis Christi fidelibus

tam presentibus, quam futuris, quibus presentes ostenduntur. Quod

cum felicis recordacionis magister Emericus karissimus frater noster,

et nos, votum dicti patris nostri adimplere volentes, signacula vivifice

crucis nostris humeris gestantes assumpsissemus, in subsidium sancte

terre Jherosolimam cupiendo proficisci, et hoc propriis non suppe-

tentibus facultatibus nequiverimus adimplere, venerabilis pater domi-

nus Philipus episcopus Firmanus, per Hungariam et Poloniam tunc

temporis apostolice sedis legatus dictum fratrem nostrum magistruin

Emericum, et nos a uoto premisso absolvit condicionem hujusmodi

imponendo, quod idem magister Emericus et nos, in commutacionem

ipsius nostri itineris, propter laudem nominis omnipotentis Dei bea-

tissime Marie semper uirginis , matris eius, nec non omnium sancto-

rum suorum ad utilitatem, uei opus alicujus ecclesie quinquaginta

marcas oflerremus, seu dare deberemus. Verum quum idem roagister

Emericus frater noster, antequam simul cum eodem solucionem ipsa-

rum quinquaginta marcarum peregissemus , prout per merooratum

dominum Iegatum nobis injunctum exstiterat, evocante diviuo iudicio,

uita destitues 1
) de medio sit sublatus, considerantes , ne propter

negligentiam, seu transgressionem solucionis premissarum quinqua-

ginta marcarum, anima ejusdem fratris nostri coram eterno judice

aggravetur, et nos etiam forsan in futuro condempnerour, cum eas-

dem quinquaginta marcas, deficientibus bonis nostris momentaneis,

aliter dare et solvere alicui ecciesie non possimus, ad laudem nominis

creatoris universe creature, et beatissime Marie intemerate semper

virginis, matris eius, ac beati Mychaeiis archangeli, nec non omnium

sanctorum suorum, ob remedium anime dicti magistri Emerici fratris

nostri, nostreque saluti consulentes, occasione debiti pretactarum

x
) Ganz klar und ohne Abkurwxng so jjeacbrieben.
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quinquaginta marcarum quandam possessionem nostram Scenth-

myklous^) nominatam, habitam et possessam ex donatione in-

clite recordacionis Bele regis, et inprimis per ejusdem priuile-

gium, demum per priuilegium felicis memorie regis Stephani, postea

per privilegium magnifici regis Ladizlai, nobis coniirmatam et per-

petuatam, in comitatu de Torda juxta fluvium Aranas existentem, ab

oriente terris ecclesie Oradiensis *), a meridie eundo superius per

medietatem ipsius fluvii Aranas, a parte occidentali, cuidam posses-

sione nostre Kerekeghaz, nominate, a parte septemtrionali terris

nobilium de Zara Scinth») vocate inde procedendo alteri possessioni

nostre Coppan*) nuncupate vicinantem et adiacentem, sicque rever-

tentem ad terminos terre Orodiensis ecclesie prenotate, cum omnibus

vtilitatibus suis et pertinenciis, terris scilicet arabilibus, silvis, vir-

gultis, nemoribus, pratis et fenetis ac locis molendinorum , sub hiis-

dem antiquis metis, signis, seu terminis, quibus eam habuimus et

possedimus, dedimus, tradidimus, donavimus, et legauimus racione

operis ecclesie beati Mychaelis archangeli venerabili patri domino

PetroDei gracia episcopo Transsilvano, et per euin suis successoribus,

ipsi scilicet episcopatui Transilvano perpetuo jure irrevocabiliter

possidendam et habendam. Obligantes nos ct nostros successores

expedituros propriis laboribus ac expensis ipsum venerabilem patrem

dominuin Petrum episcopum, et ejusdem successores ab omnium

accione, seu grauamine, quam vel quod contra eundem dominum

Petrum episcopum, ejus successores per inclitum regem Hungarie

pro tempore existentem, uel quoscunque alios omnes processu tem-

poris oriri contingeret racione possessionis annotate, uel de nostris

possessionibus hereditariis, tam nos, quam nostri successores dabimus

equiualentem possessionein ipsi possessioni Scentmyklous vocate

dicto venerabili patri domino P. episcopo, et per eum suis successo-

ribus, episcopatui videlicet Transsiluano uel pro ipsa possessione

eidem domino episcopo aut episcopatui suo, sine omni strepitu judi-

cii coram venerabilibus viris capitulo Albensis ecclesie Transsil-

uane quinquaginta marcas fini argenti persolvemus, secus facere

1
) Szent Hiklos, jetzt der Stadt Thoreoburg einverleibt.

») D*s Dorf Egyhazfalva, spater der Stadt Thorenburg einverleibt.

») Szind im Thordaer Comit.

4
) Koppand im Thordaer Coinit.
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attemtantes penam duppli incurremus. Item obligamus nos, et nostros

successores, memorata priuilegia dictorum dominorum regum exhi-

bere, seu ostendere coram omnibus judicibus quandocunque tractu

temporis necesse fuerit, uel expediens, que priuilegia et nunc eidem

domino episcopo offeremus, nisi in hiisdem factum tributi nostri, et

quam plures alie possessiones nostre annotate haberentur. Et sic pre-

tactam donacionem cum presentibus litteris in premissis pendenti

sigiilo nostro fecimus communiri, eandem nichilominus donacionem

seu legacionem ad majorem rei euidenciam, inconcussamque perpetuo

firmitatem cum pacientissimo motu cordis nostri curauimus per

priuiiegiales litteras memorati capituli Albensis ecclesie roborare.

Datum Albe, in sancto Sabato, anno domini M°.CC. ... esimo octavo.

CXLVIll.

1288 , 8. Juni. Keresrtesch.

Nos Ladizlaus vice uoyyoda Transsilvanus, Petrus de Nytr..

comes de Kulus, Mychael comes filius Laurentii .... filius Murun, et

comes Petrus filius Clementis iudices per regnum Transsiluanum con-

stituti, et eidem Ladizlao vicevoyvode in assessores ad — causas

assignati, presentibus, quibus expedit significamus vniuersis, quod

quum secundum continenciam literarum Rorandi voyvode Transsil-

uani et comitis de Zonuk, Keminus ac Johannes filij Mykula, coram

nobis vicesimo secundo die post pentecostes venerabili patri P. dei

gracia episcopo Transsiivano in centum et sexaginta marcis, quibus

contra eundem dominum episcopum mediantibus litteris capituli

Albensis ecclesie Transsilvane, Iitteris eciam cruciferorum de Thorda,

et abbatis de Kulusmunustra , ijdem Keminus et Johannes pro

diuersis nocumentis, dampnisque datis in possessionibus episcopali-

bus, et illatis, sunt conuicti, satisfacere debuissent, in possessionem

eorundem, pecuniam predictam valentcm, juxta sentenciam ejusdem

Rorandi voyvode dominus episcopus memoratus per nos introductus,

si per eos non fieret satisfactum, ijdem Keminus et Johannes filii

Mykula prenotati, adveniente termino solucionis et satisfaccionis per

eos fiende, contumaciter se absentantes, nec per se, nec per nuncium

suum uenerunt ad huiusmodi satisfactionem exibendam. Nos igitur in

generali eonvoeacione nobilium regniTranssilvani hahita deliheraeione
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cum eisdem nobilibus inibi conuocatis , personaliter et in propriis

personis nostris ad faciem terrarum Vassarhel *)» Zthara 8
), et Zaona-

teluke vocatarum, que ipsorum filiorum Mykula sunt hereditarie,

coram magistro Paulo archidiacono de Thorda, testimonio videlicet

capituli Albensis ecclesie accedentes, dominum episcopum preliba-

tum, et per eum ecclesiam suam, in corporalem possessionem earun-

dem terrarum duximus introducendum, prout per Rorandum voyvodam

per modum superius assignatum sentencialiter excitant (sic) diffinitum;

statuentes, quod si iidem filij Mykula, vcl aliquis illorum infra spacium

vnius anni, a festo videlicet beati Johannis baptiste usque in eundem

terminum venientes, de pecunia satisfecerint memorata, ex tunc terre

jam dicte in possessionem dictorum filiorum Mykula non obstante

aliqua excepcione, que per dominum episcopum opponi posset, rever-

tentur. Si vero in suis contumacijs obstinati, infra annum satisfacere

non curaverint, tunc demum, dominus episcopus sepedictus, et per

eum ecclesia sua, verus dominus, verusque possessor efficiatur terra-

rum predictarum, sublato omni dominio, omnique proprietate a filiis

Mykulo prenotatis, quam in ipsis terris habere dignoscuntur. Datum

in villa cruciferorum de Thorda *) feria tercia proxima ante festum

Warnabe apostoli, anno domini M°.CC°.Lxxx. octavo.

CXLIX.

1288, 27. October. Kronstadt.

Nos Ladislaus Dei gracia rex Hungarie memorie commendantes

significamus quibus expedit uniuersis, quod secundum sentenciam

judicii nostri magister Regulus, et Paulus decanus, plebanus de Apold4
)

canonici Albenses, feria tertia proxima post festum beati Luce euan-

geliste coram eodem capitulo presente discreto viro Johanne prepo-

sito Scebiniensi, et comito Petro filio Samsonis hominibus nostris

contra magistrum Kopoz comitem de Vgacha 5) sacramentum pre-

stare debuissent super eo, quod nec per dominum Belam, nec per

dominum Stephanum, nec per aliquem, vel per aliquos illustres reges

*) Gyero-VaWrhely im kolosch^r Comit.

s
) Sztana im kolosoher Comit.

3
) Keresztes im thordaer Comit.

4
) Grosspold im reissmarkter Stuhl.

9
) Ugocsa, Kemeny, der indess wie Katona VI, 980 ; Szeredai Epp. Tr. 28. Balthyani

Leg. Eccl. II, 488. Feje*r V, 3. 108 mit Unrecht archidiaconus de Ugocba liest.

Fontes. Abth. P. Bd. XV. 10
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Hungarie pro decirnis dicti districtus Vgacha concambium aliquod

episcopatui Transsyluano ullo unquam tempore sit collatum, vel dona-

tum. Postmodum iidem Jhonnes prepositus Scibiniensis, et comes

Petrus per litteras suas nobis rescripserunt, quod iidem magister

Regulus et Paulus decanus ad locum sacramenti ipsis presentibus

accedcntes, in termino prenotato presente comite Nicolao filio Andree

homine dicti magistri Kopoz, ipsum juramentum recipientes dictum

sacramentum prestitissent modo superius annotato. Nos igitur, cui

interest unum quemque, et maxime ecclesias Dei in regno nostro

existentes in suis juribus conservare, et singulis in sua iusticia red-

dere justitiam, ipsas decimas de Ugacha, quas dictus magister Kopoz

modo pretacto, suggesta falsitate, et suppressa veritate, a nobis sibi

dari postularat, reddidimus, et restituimus dicto episcopatui Trans-

sylvano cum omni integritate, secundum quod alie decime in diocesi

dicti episcopatus pro eodem episcopatu exigi consueuerunt ab antiquo,

perpetuum silencium dicto magistro Kopoz, uel alicui alteri super

facto dicte decime imponentes. Et ne per quempiam processu tempo-

rum valeat in irritum revocari, auctoritate presentium duximus con-

firmandum. Datum in Braso, in vigilia apostolorum Symonis, et Jude.

Anno domini millesimo ducentesimo octogesimo octauo.

CL.

1289, 1. September. Kleinpold.

Ladizlaus dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie,

Lodomerie, Cumanie, Bolgarieque rex, omnibus Christi fidelibus pre-

sentem paginam inspecturis salutem in eo, qui salutem operatus est

in medio terre. Ad uniuersorum noticiam volumus pervenire. Quod

cum venerabilis pater P. dei gracia episcopus Transsiluanus ex pre-

cepto et mandato venerabilis patrum Lodomerii videlicetStrigoniensis,

et Johannis Colocensis, dei gracia ecclesiarum archiepiscoporum,

dicencium auctoritatem sedis apostolice se habere et non ex proprio

motu et voluntate, sicut ijdem archiepiscopi prenotati coram nobis

sunt confessi, Arbuz, Cumanum, cognatum nostrum, et duos nepotes

eiusdem, ac Moius 1

) vojwodam nostrum Transsiluanum, dilectos et

fideles nostros captivasset, et propter hoc solum possessiones donati-

cias per inclitos reges et illustres, Belam videlicet clare memorie

i) Unrichtig: Mupis, bei Fejer V, 3, 454 aus Siereuai Serics episc. 29.
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avum nostrum, et Stephanum felicis recordacionis patrem nostrum,

nec non per nos, ecclesie beati Michaelis cathedrali datas, factas et

collatas, scilicet villam Culuswar cum suis pertinentiis, et villam

Albensem cum territorio suo vniuerso, et alijs sibi attinentijs perti-

nentibus, nec non et alias donaciones nostras literis seu privilegijs

nostris consolidatas, ecclesie prelibate alienassemus, revocando, tan-

dem eodem venerabile patre nostram graciam et dileccionem obtinente,

et per omnia immunem se, nobis in executione predicti et injuncti

sibi mandati exibente et reddente possessiones prelibatas, et omnes

alias donationes, super quibus litere, seu priuilegia nostra sunt con-

cessa, eidem ecclesie beati Michaelis archangeli reddendas duximus

inrevocabiliter, ex gracia nostra pleniori, et regio cum favore, possi-

dendas et habendas, prout hactenus ecclesia memorata habuit pos-

sedit, inconcusse ab antiquo et ab omnibus illis, quibus villas, seu pos-

sessiones supradictas contuleramus, revocamus per presentes et litteras

nostras, eisdem super dictis possessionibus emanatas, cassas decer-

nimus et inanes et iuribus penitus carituras. In cujus rei memoriam,

perpetuamque firmitatem, presentes concessimus literas duplicis

sigilli nostri munimine roboratas. Datum in Apoldija inferiori, in festo

sancti Egidi abbatis, per manus ven. patris, domini Gregorij, dei

gracia episcopi Chanadiensis, aule nostre vicecancellarij , dilecti et

fidelis nostri anno domini M°.C°C°. octogesimo nono, regni autem nostri

anno decimo septimo.

CLI.

1289, 18. Septeraber.

Ladizlaus dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rarne, Servie,

Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque rex. Omnibus Christi fide-

libus presens scriptum inspecturis, salutem in salutis largitore. Vt

collaciones principum perpetua firmitate solidentur seu fulciantur

litterarum solent testimonio communiri seu perhennari. Inconcussum

quippe permanet, quod regio patrocinio communitum, proinde ad uni-

uersorum tam presencium quam futurorum noticiam harum serie

volumus peruenire. Quod nos consideratis fidelitatibus et meritoriis

seruitiis Siculorum nostrorum super terra Oronos commorancium

seu residencium, que primo domino regi Stephano patri nostro karis-

simo et per consequens nobis cum summo ardore fidelitatis lauda-

biliter exhibuerunt, ut fideliter, sic devote, que quidern per singula

10*
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suo modo longum esset enarrare et fastidium generaret, sed quedam

de fidelitatibus et meritoriis seruicijs eorundem Siculorum presentibus

fecimus inserenda. Sane nam cum Cumani versi in perfidiam ausu

temerario eleuato vexillo crimen lese maiestatis non formidantes in

Hovd contra nostram personam insurrexerant et convenerant ijdem

Siculi dubios euentus fortune non verentes nobis cernentibus contra

ipsosCumanos et aciem eorundem se viriliteret laudabiliter opposue-

runt, et in eodem prelio nobis multipliciter meruerunt complacere.

Preterea cum perfida gens Tartarorum regnum nostrum hostiliter et

crudeliter adijsset, et maximam partem regni nostri vastibus duris et

spolijs peragrasset, ac infinitam multitudinem incolarum regni nostri

in sua feroci captiuitate abduceret et ijdem Tartari spolijs bonis et

rebus regni nostri honerati, ad propria remearent predicti Siculi

contra insultum et rabijem eorundem Tartarorum pro liberacione

patrie gentis sub castro Turuskon se viriliter obiecerunt, et contra

eosdem Tartaros laudabiliter dimicarunt, et in eodem conflictu vltra

quam mille homines de miserabili et enormi captivitate eorundem

Tartarorum liberarunt. Nos itaque qui ex officio suscepti regiminis

metiri debemus et pensare merita singulorum, et vnicuique respon-

dere iuxta exigenciam suorum meritorum, recensentes graciosa et

laudabilia seruicia eorundem Siculorum domino regi Stephano et

nobis exhibita, terram castri nostri de Torda Oronos vocatam iuxta

fluuios Oronos et Morus existentem, quam primo idem dominus rex

Stephanus, iisdem Siculis contulerat predictis Syculis et suis heredi-

bus heredumque suorum successoribus in recompensacionem fidelium

seruiciorum ipsorum Syculorum, et pro octoginta equis quos ab eis-

dem Siculis in nostra necessitate recepimus , cum omnibus vtilitati-

bus et pertinencijs suis dedimus et contulimus et eciam tradidimus

jure perpetuo irrevocabiliter possidendam. Vt igitur huius nostre col-

lationis series robur obtineat perpetue firmitatis, presentes conces-

simus litteras, duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per

manus venerabilis patris Gregorii Dei gracia episcopi Chenadyensis

aule nostre vicecancellarij dilecti et fidelis nostri, anno domini

M°.CC°. octuagesimo nono, quarto decimo kalendas Octobris regni

autem nostri anno decimo octauo.
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CLII.

1289, 4. November. Berecha.

Ladislaus, Dei gratia, rex Htmgarie, fidelibus suis universis,

nobilibus et aliis, quibus presentes ostendentur, salutem et gratiam.

Assecuramus universitatem vestram per presentes super eo, quod qui-

cunque vestrum ab his, qui contra nostram procedunt majestatem, se

retraxerit, et nobis fidelitatem observaverit, et id nobis per magistrum

Stephanum et Paulum, filios comitis Michaelis, filii Vbul, constiterit:

omnes excessus vestros indulgebimus et remittemus et vos prose-

quemur omni bono, regio cum favore invigilantes ad vestram promo-

tionem et honorem. Datum in Berecha, feria sexta post festum omnium

sanctorum. Anno domini MCCLXXXIX.

CLIII.

1289, 15. November.

Ladislaus Quod Nicolaus et Andreas comites filii Andree de

Gyou ad nostram accedentes presentiam quandam terram Gomord

vocatam iuxta fluvium Morus existentem, hospitibus de Korokou, per

dominum regem Stephanum karissimum patrem nostrum collatam,

quam quidem progenitorum suorum hereditariam esse et fuisse asse-

runt, et olim ab eisdem alienatam a nobis humiliter supplicando sibi

reddi et restitui postularunt. Verum quia nos ipsam terram ex ueridica

relacione quorum comperimus progenitorum eorundem Nicolai et

Andree comitum esse et fuisse hereditariam ab antiquo, et ab eisdem

esse alienatam et quia ius requirit, equitas suadet, et calculus deposcit

racionis, ut quispiam suo iure pociatur, et nos unumquemque iuxta offi-

cium nostri regiminis in suis iuribus conseruare volumus et intendimus,

predictam terram Gomord uocatam eisdemNicolao et Andree comitibus,

et suis heredibus heredumque suorum successoribus cum omnibus

utilitatibus suis et pertinenciis sub antiquis metis et terminis, tam-

quam ius ipsorum hereditarium, non obstantibus litteris seu priuilegiis .

ipsius domini regis Stephani, aut domini regis Bele aui nostri karissimi,

per predictos hospites habitis et optentis, reddidimus et restituimus

perpetuo possidendam et habendem, ita ut eedem littere seu priuilegia

si per dictos hospites in lucem deducta fuerint, iuribus careant et

uigore, ac nullius sint penitus firmitatis. Ut igitur hec presens resti-

tucio, super predicta terra per nos eisdem Nicolao et Andree ac suis
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heredibus concessa robur optineat perpetue firmitatis, presentes con-

cessimus litteras dvplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per

manus venerabilis patris Gregorii dei gracia episcopi Chanadiensis,

aule nostre vicecancellarii, dilecti et fldelis nostri. Anno domini.

M°.CC°. octuagesimo nono. Quarto decimo kalendas Nouembris,

regni autem nostri anno decimo octauo.

CLIV.

i289.

Ladislaus Dei gratia Hungarie, Croatie, Rame, Servie, Gallicie,

Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque rex. Omnibus Christi fidelibus pre-

sentes literas inspecturis, salutem in omnium salvatore. Etsi cunctis

de nostra sperantibus gratia adesse velimus et teneamur ex debito

honestatis, illis tamen specialibus debemus respondere, quorum nos

ad hec inducunt merita gratiose, et monent fidelitates exhimie, et in-

signes. Proinde ad universorum notitiam tam presentium quam poste-

rorum, harum serie volumus pervenire. Quod cum magister Nicolaus

filius comitis Petri, filii Sampsonis de Gerend in diversis expeditio-

nibus regni nostri fideles semper nobis in regno nostro impenderit

famulatus, variis se fortune casibus submittere non formidans, et spe-

cialiter tunc cum nos ad partes Scepes contra populos de eodem

ad leniendum sevitiam cordis ipsorum seu contumaciam, quam a via

fidelitatis delirando, in nostram gerebant majestatem regiam, pro-

cessimus, qui tunc castrum nostrum de eodem Scepes valida obsidione

capere, et expugnare nitebamur, idem magister Nicolaus ante omnes

se objiciens, ad visum et intuitum oculorum nostrorum Iaudabiliterante

foras ejusdem castri viriliter dimicavit. Demum cum nos cum eisdem

populis de Sepes conflictum habuissemus, et domino permittente victo-

riam laudabiliter consecuti fuissemus, predictus magister Nicolaus in

conspectu nostre majestatis cum effusione sui sangvinis exhibuit fide-

liter et devote. Et licet pro talibus et tantis servitiorum suorum

generibus laudabilibus et condignis amplioribus, potioribusve dona-

cionum titulis dignissimus habeatur, et merito pre ceteris debeat

anteponi et extolli, in recompensationem servitiorum eiusdem, volentes

grata vicissitudine occurrere regio cum favore, quasdam terras

Kereztur 1

) Gurgud 8) et Heurke») vocatas, habitatoribus carentes, in

*) Heute Gerend Keresztur im thordaer Comit. — 8
) Heute Gerend im tbordaer

Comit. — 8
) Jetzt Orke, ebenda.
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comitatu de Torda existentes , quas universi nobiles partis Transil-

rane tunc in ipsa expeditione nostra nobiscum existentes, per uos

interrogati, unanimiter hominum sine herede decedentium fuisse asse-

rentes dicerunt, nostreque collationi secundum regni nostri consve-

tudinem per omnia pertinere, easdem terras Kereztur, Gurgud, et

Heurke nuncupatas cum omnibus utilitatibus et pertinentiis earun-

dem universis, sub certis metis et antiquis magistro Nicolao sepe-

dicto, ac suis heredibus, heredumque suorum successoribus contuli-

mus, dedimus, donavimus, atque tradidimus, de plenitudine nostre

gratie, de consilio prelatorum et baronum nostrorum jure perpetuo,

et irrevocabiliter possidendas, tenendas et habendas. Introducentes

autem eundem in corporalempossessionemdictarum terrarum Kereztur,

Gurgud, et Huerke appellatarum perDeers nobilem deTuur 1) fidelem

nostrum, sub testimonio capituli ecclesie Transylvane, presentibus

commetaneis, et vicinis nullo penitus contradictore existente, prout

in literis ejusdem capituli nobis constitit evidenter. Ut igitur hae

nostre donaciones eidem magistro Nicolao, ac suis posteris per nos

facte robur optineant perpetue firmitatis, nec tractu temporis per

quempiam successorum nostrorum possint, vel debeant retractari, atque

irritari, presentes concessimus literas nostras duplicis sigilli nostri

munimine roboratas. Datum per manus venerabilis in Christo patris

Gregorii Dei gratia episcopi Chanadiensis , aule nostre vice cancel-

larii dilecti et fidelis nostri, a. D. MCCLXXXIX. regni autem nostri

anno XVIII».

CLV.

i289.

Ladislaus Dei gratia Hungarie, Dalmatie, Croatie, Rame, Servie,

Gallicie, Lodomerie, Comanie, Bulgarieque rex, omnibus Christi fide-

libus presentes literas inspecturis, salutem in domino sempiternam.

Ad universorum notitiam ie presentium volumus pervenire.

Quod nos quandam castri nostri Albensis Transsiluanie

Gyumurd 2
) vocatam, quam scilicet rex pater noster charissimus

felicis recordacionis mediante privilegio suo fidelibus hospitibus suis

de Karako contulerat cum omnibus utilitatibus et pertinentijs ejusdem,

sub eisdem metis et terminis, prout in privilegio dicti patris nostri

*) Tur im thordaer Comit.

«) Gyumaad. Kemeny bei Fejer 171, 4, 216.
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charissimi vidimus contineri, reliquimus, donavimus et concessimus eis-

dem fidelibus hospitibus nostris de Karako pacifice et irrevoeabiliter

possidendam et habendam volentes quod ijdem hospites nostri de

Karako eadem gaudeant et permaneant libertate, quam iisdem scilicet

rex pater noster charissimus mediante suo priuilegio dignoscitur con-

cessisse, ut nostre donationis seu collationis series robur obti-

neat perpetue firmitatis nec processu temporum per quempiam possit

vel debeat revocari presentes concessimus literas duplicis sigilli nostri

munimine roboratas. Datum per manus venerandi patris Gregorii dei

gratia episcopi Csanadiensis aule nostre cancellarij dilecti et fidelis

nostri, anno domini millesimo ducentesimo octuagesimo nono, Pr

decimo octavo.

CLVI.

1289.

Ladizlaus Dei gracia Hungarie etc. rex. Omnibus Christi fidelibus

tam presentibus quam futuris, presens scriptum inspecturis, salutem in

eo, qui regibus dat gloriam et salutem. Ad vniuersorum noticiam harum

serie volumus pervenire. Quod cum nos ad ecclesiam beati Mychaelis

kathedralis de Alba Transsil. causa devocionis accessissemus, cano-

nici ejusdem ecclesie nobis humiliter supplicarunt, quod super duabus

partibus tributi portionis regalis, tertia vero vayuode Transsil. pro

tempore constituto, remanente, in Vynch inferiori in salibus aquaticis,

descendentibus per Morisium in nauigio per dominum Andream regem

auum nostrum eidem ecclesie collatis, pro ut nobis patuit, per vni-

uersos viros religiosos, nobiles Vngaros, Saxones et Sycuios partis

Trannssil. priuilegium eorum renouando, ad testificacionem nobilium

predictorum, tanquam confirmatorium eisdem dare et conferre,

de benignitate rcgia dignaremur. Quod quidem eorundem priuilegium,

a rege Andrea cla nostro datum, et concessum, videlicet

de qualibet carina seu naue magna dimidiam marcam, de mediocri

uero, uel parva, unum fertonem tempore Geanini filii Alardi in concre-

macione ecclesie beati Michaelis combustum exstitisset. Nos igitur

iustis ac legitimis peticionibus eorundem fratrurn canonicorum, de

pietate regia favorabiliter inclinati, peticionem eorundem duximus

admittendam, et factum seu institutum ipsius karissimi avi nostri,

auctoritate presencium confirmandum, precipientes wayuodis omnibus

Transsil. pro tempore constitutis ut in percepcione duarum parcium
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dicti tributi, sub obtestacione diuini judicii atque indignatione Dei

omnipotentis audeat seu presummat, ipsos fratres canonicos cultores

diuini nominis ullo vmquam tempore perturbare, atque in irritum

revocare. Et cum iidem canonici ex utraque parte Morisii posses-

siones habeant, seu proventus, in ponte Vyneh inferiori nullum tri-

butum, de rebus eorundem, seu illorum, qui in curiis eorundem cano-

nicorum resident, dare, et persolvere teneantur. In cujus rei memo-

riam firmitatemque perpetuam presentes concessimus litteras, duplicis

sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus ven. patris Gre-

gorii Dei gratia episcopi Chanadiensis dilecti et fidelis nostri. Anno

M°. CC°. octuagesimo nono. Regni autem nostri anno decimo octavo.

CLVII.

1289.

Ladislaus Dei gracia, Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie,

Gallicie, Lodomerie, Comanie, Bulgarieque rex 1
). Omnibus Christi

fidelibus tam presentibus, quam futuris, presens scriptum inspecturis,

salutem in salutis largitore. Ad vniuersorum noticiam harum serie

volumus peruenire, quod canonici ecclesie beati Michaelis kathe-

dralis, de Alba Transsiluanie ad nostram accedentes presenciam, exhi-

buerunt nobis, patentes litteras, domini Stephani regis, patris nostri

karissimi, felicis recordacionis, petentes easdem confirmare, in quibus

ad plenum vidimus contineri, ut eisdem canonicis hanc graciam duxe-

rit specialem faciendam, vt super vniuersos populos eorundem nullus

woyauodaTranssiluanus descensum facere posset, aut populos ipsorum

in qualibet causa, tam per se quam suos ofticiales iudicare, sed omni-

bus — populis eorum querelantibus, judex ipsorum, aut ijdem cano-

nici, facere justiciam tenerentur. Nos itaque litteras predictas ipsius

patris nostri karissimi ratas habentes et acceptas, ac graliam specia-

lem, per eundem, ipsis canonicis faciamus volentes immutabiliter

observare, eandemque ecclesiam amplecti specialiore amore et dile-

ctione, nec non petitionem eorundem admittere— cum fa — conces-

simus, atque presentibus irretractabiliter per quempiam successorum

nostrprum obseruando, confirmamus. Iniungentes firmiter et districte,

quod nullus woiavoda Transiluanus pro tempore constitutus, aut

1
j Die Anfangsbuchstaben am Namen des KSnigs nnd der einzelnen Lander fehlen im

Original. Es ist — fiir spateres Malen derselben — Kaum gelassen.
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ofliciales eiusdem, contra formam gracie, tam (per) eundem patrem

nostrum karissimum, quam per nos facte, populos dictorum canonico-

rum seu capituli audeat uel presumat iudicare, aggrauare, infestarc

atque perturbare. In cuius rei memoriam, firmitatemque perpetuam,

presentes concessimus litteras, duplicis sigilli nostri munimine robo-

ratas. Datum per manus Yener. patris Gregorij, dei gracia episcopi

Chanadiensis, aule nostre vicecancellarii, dilecti et fidelis nostri.

Anno domini M°.CC°. octuagesimo nono, regni autem nostri anno

decimo octauo.

CLVIH.

1289.

(Mete opidi Igen) Incipit super collem acutum,

et tenet metam cum populis de villa Sard , deinde transiens per flu-

vium SaYd, vadit ad magnam viam et ibi tenet metam ex una parte

cum villa sancti Martini, ab alia vero parte cum populis de villa Bu-

tsdd ex inde transiens fluvium Butsad, vadit ad montem, qui dici-

tur Akaszto, ubi tenet metam cum dictis populis de Butsad, abinde

vadit super vineam Crasu.exinde progrediens tendit ad caput

fluminis, quod dicitur Chylna 8
) ubi habet metam cum populis de

Butsad sepius memoratis, deinde procedens tenens metam cumCsanad

comite filio Bossa super lapidem, qui dicitur Bela et abhinc incipiens

secus fluvium Tyri vadit usque ad villam Vajasd , et ibi habet metara

cum eadem villa. Ex hinc vadit ad montem, qui respicit ad Morusiura,

et ibi habet metam cum Petro Bilocbo , deinde procedens vadit ad

villam sancti Martini , et tenet metam cum populis ejusdem ville. Ab

hinc tendens superius versus silvam super Bertz, qui dicitur Zuhodol,

vadit super geminum montem, et ibi habet metam cum supranotatis

populis de Butsad. Ex hinc procedens versus quemdam collem, qui

dicitur Pasztorreu, vadit superius, in cujus cacumine habet metam,